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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Управувачко сметководство 1 

2. Код АCC220 
3. Студиска програма Менаџмент и претприемништво, Сметководство и ревизија 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
Економски факултет – Скопје 
Катедра Сметководство и ревизија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Втора година/четврти 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Марина Трпеска 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршување на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни да: 
1.     Носат информирани одлуки за потребите на менаџментот 
2.     Ги идентификуваат видовите трошоци и како тие се однесуваат во дадени ситуации 
3.     Утврдуваат трошоци при поединечно и процесно производство 
4.     Алоцираат општи трошоци со цел точно утврдување на цените на чинење 
5.     Го применуваат утврдувањето на трошоци врз основа на активности 
6.     Вреднуваат залихи според апсорционен и варијабилен метод 
7.     Носат одлуки за профитабилноста со помош на концептот трошоци-обем-добивка 
8.     Изготвуваат оперативни планови и главен буџет. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Управувачкото сметководство во рамките на сметководствениот систем 
2. Видови трошоци и однесување на трошоците  
3. Анализа на профитабилноста со помош на трошоци-обем-добивка 
4. Опфаќање на трошоците при поединечно и процесно производство 
5. Облици на алокација на општи трошоци 
6. Утврдување на трошоци со помош на активности 
7. Апсорпционен и варијабилен метод на вреднување на залихи 
8. Сметководствено планирање и изготвување на главен буџет 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања, видео презентации, еминентни гости спикери, обработка на 
студии на случај, насочувани дискусии, индивидуални или групни стручни трудови, 
изработени или реализирани проекти, самостојна домашна работа 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

60 + 30 + 30 + 15 + 90 = 225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување   60 + 30 + 10 = 100 бодови 

17.1. Тестови 60 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марковски 
Слободан, 
Недев Блажо 

Сметководство 
на менаџментот 

Економски 
факултет – 
Скопје 

2003 

2. Трпеска Марина Авторизирани 
материјали од 
предавања 

Економски 
факултет – 
Скопје 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Horngren, C., 
Datar, S., Rajan, 
M. 

Cost Accounting Pearson 2014 

2. Garrison, R., 
Noreen E., et al. 

Managerial 
Accounting 

Mc-Graw 
Hill 
Education 

2017 

 
  


